Capta in bello iu  
 sto efficiuntur ca  
 pientium.

Schismaticorū bo  
 na licite capiuntur.  
 Nota.

Sententia aufert et  
 transfert dñiū.

## Quinta pars. §. 3.

de concessione prebem. Notatur in. l. i. et in. l. sūt z alie in glo si. ff. de publiciana. idem sentit inno. in. c. qz pleriqz post principium de immunitate ecclesiarum: quem alij referunt et sequuntur. Eiusdem intentionis fuit bal. in. l. id quod pauperibus. q. 7. c. de. ipsis et clā. que simpliciter refert/ et sequitur petrus de ancharrano in rla possessor de regu. iuris. li. 6. cō. 36. ver. tercio quero et moderni in. c. i. de. cōsti. Idez voluit beatus tho. 2. 2. q. 62. ar. 3. Cōcluditur ergo quod reges Nauarre predicti iuste fuerunt regno priuati: z sacra vestra maiestas licite illud obtinuit: iureqz retinet. Quod etiam vltra predicta probatur ex auctoritate sacre scripture in preallegatis locis machabeorum. 5. deuterono. 20. z numeri. 21. vbi filij israel prohibiti trāsire ad terras promissionis per terram Seon regis amorreorum debellarunt eum: z occiderunt/ regnumqz et ciuitates suas acceperunt/ retinueruntqz sibi et possederunt: vt ibi aperte dicitur z declarat ibi glo. Augustini et refert ibi hugo Cardinalis super verbo tulit ergo. Dicit enim. Illic possedit israel ciuitates amorreorum: quas bello superauit. Sic ergo erit dicendum in casu nostro: quod cum maiestas v̄ra iusto bello regnū illud adquisierit: licite illud tenet: ac retinet in foro consciencie: quoniam acquisita in bello iusto: efficiuntur propria capientis in vtroqz foro: vt colligitur ex predictis: z probatur ex his que dicit beatus Ambrosius in li. i. de patriarchis z habetur in. c. dicat aliquis. 23. q. 5. probatur etiam ex his que dicit beatus Augustinus contra petilianum z habetur in. c. si de rebus. 23. q. 7. facit quod notatur. l. naturale. §. ultimo. ff. de acqui. rerū dño z in. §. eaque instituta de iure naturali z i. di. in. c. ius gentium z per glo. in. c. dñs noster. 23. q. 2. in fine que dicit quod acquisita in bello. i. iusto: facit quis sua: a deo quod si in dicto bello consequutus est totum suum interesse: poterit adhuc debitum in iudicio petere: quia ea que in bello acquisiuit facit sua ex auctoritate belli. quod tamen intelligendus est quando ab alio q̄ a principali debitore: vel qui habet causas ab eo acquisita sunt. alias secus: quia bona fides non patitur/ vt semel exactum iterum exigatur. ff. de regu. iuris bona fides z ibi glo. z in preallegato. c. dñs n̄r que sic debet itelligi scđz jo. de fan. et archi. ibi etiohanē de ligniano in tractatu de bello que refert: et sequit̄ archiepiscop⁹ flo. 3. parte ti. 4. c. 2. §. 10. Et existis aliqui audēt dicere: qz si vnus ab alio in bello iusto plurima occupauit: z postea ille cuius sunt res occupate vult satisfacere: is qui occupauit nō tenetur restituere occupata: z recipere satisfactioez: qz qd quis occupat iure gentium: suū efficitur: instituta de iure gen. §. eaque. i. di. ius gentium. Et quod aduersarius damnificari possit. Habetur in li. feu. de milite vassalo qui contumax est in fi. secundum archi. in. preallegato. c. dominus noster in fine.

Conclusio.

Capta in bello iusto efficiuntur capitium.

An ille qui debitū suū acquisiuit i bello potest illud postea in iudicio petere.

## Quinta pars. §. 4.

§. 4.

Regna trāfferūt  
de gente in gētes.

**Ex predictis causis nobis notis et alijs** soli deo forsan cognitis voluit deus regnum nauarre ab ipsis regibus auferre et maiestati vestre concedere. Deus enim trāfert regna de gēte in gēte propter iniusticias: vt ex iam dictis clare constat: signāter ex eo quod dicitur danielis. 4. **Dominiabitur excelsus super regna hominum: et cuiuscunq; voluerit dabit illud.** Et in. c. sequēti. **Diuisum est a te regnum et datus est medis et persis.** Et primo regū. 15. **Pro eo quod abiicisti sermonē domini: abiicit te dñs ne sis rex.** Ad idem deuter. in. c. 2. **Loquens deus populo israel dixit illis. Surgite et transite torrentē arnō: ecce tradidi in manu tua seon regem amorreum et terram eius incipe possidere et cōmitte aduersus eum preliū.** Ex quibus verbis ostenditur bellum filiorum israel esse iustum ex auctoritate et precepto domini: qui terram vnius pro voluntate sua potest dare alteri scđm Nicolaum ibi. **Sedes enim superborum destruxit deus: et sedere fecit mites pro eis radices gentium superborum arefecit deus: et plantauit humiles ex ipsis gētibus.** Ecclesia. 10. vnde merito ibidē dicitur. **Regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias et iniurias et cōtumelias ac diuersos dolos.** Sicut patet de monarchia assiriorum translata ad babilonios: et a babilonijs in persas et medos. Daniel. 5. **Et ab illis in grecos.** Adacha. 1. **Et a grecis in romanos.** Luce. 2. **Et primo a grecis trāslatū est in germanos: vt dicit text⁹ in. c. venerabilem de electio: et ibi glo.** Ad idem facit quod christus loquēs principibus sacerdotum dicebat **Matthei. 21. Auferetur a nobis regnū dei et dabitur genti facienti fructus eius/ transumptiue in. c. si de rebus. 23. q. 7.** Tangitur per apostolū ad hebre. 7. **Notatur in. c. trāslato de cōsti. et per oldra. cōsilio. 72. et per albericū in rubrica. C. de paga.** Tradiderat enim deus principibus sacerdotum potestatem ministrandi super regno suo israel: vt habetur numeri. 3. et 17. **Ipsisq; dederat omnia iura proueniētia ex sacrificijs et oblationibus.** Numeri. 18. **Deuter. 18. Josue. 13.** De isto principatu gaudebant ipsi: quia honorabantur et locupletabantur: et qm̄ isti non crediderunt christum verū messiam: auferetur ab eis regnum dei sibi commissum: vt daretur gentibus eum querentibus. **Hic est verus et litteralis illoꝝ verborū intellectus scđm ep̄m Abuleñ. Matthei. 21. c. q. 99.** Et scđm istum intellectum potest induci illa auctoritas contra omnes reges et principes seculares non facientes iusticiam vel illud ad quod alias de iure tenentur/ vt si non fecerint: debeant ab eis auferri regna et dominia. **Et ad istum sensum inducitur illa auctoritas per Augustinum scribentē cōtra petilianum vt habetur in preallegato. c. si de rebus vbi littera dicit. Si de rebus vel locis ecclesiasticis: q̄ non tenetis q̄rimini: possunt**

## Quinta pars. §. 5.

z iudei iustos se dicere z iniquitatē nobis obijcere: quia locum in quo impij regnauerunt: modo christiani possident. Quid ergo indignus si ea que tenebant heretici scdm parem voluntatem domini catholici tenent? Ad omnes iniquos et impios illa vox domini valet. *Aufere-* tur a nobis regnum dei/ z dabitur genti facienti iusticiam: an frustra scriptū est: scz Sapiē. 10. *Labores iniustoz pij edent: quapropter ma-* gis mirari debetis: quod adhuc tenetis aliquid: quam quod aliquid ammisistis. *Itē si qua iam precisi possidere cepistis: quia vobis abla-* ta nobis dominus deus dedit: non ideo concupiscimus aliena: quia illius imperio cuius sunt omnia facta sunt nostra z iuste nra sunt: vos enim vtebamini ad precisionem: nos ad vnitatem: alioquin z primo populo dei possent illi obijcere aliene rei concupiscentiaz: qui diuina potestate ab eorum facie: qui ea terra male vtebantur expulsi sunt: et ipsi iudei a quibus ablatum est regnum scdm verbum domini z datū est genti facienti iusticiam: possunt obijcere aliene rei concupiscentiā: quia christi ecclesia possidet/ vbi persecutores christi prius regnabāt. *Hec ibi. que verba sunt valde notanda z ad propositum nostrum val-* de accommodata. *Ex quibus patet quod non possunt nec debent con-* queri rex z regina nauarre de regno sibi ablato: ex quo non fecerunt iusticiam: z id ad quod tenebantur videlicet ecclesie defensionē: quin immo eam offenderunt eo modo quo diximus. *Unde iuste deus di-* sposuit quod regnum nauarre ab eis auferetur z daretur maiestati ve stre qui iure illud retinet tanquam sacrosancte romane ecclesie obedi ens filius assiduus accerrimusqz ipsius defensor. *Inter omnes autē in* iusticias nulla capitalior est quam ecclesie z christi vicario dei vices in terra gerenti obedientie z reuerētie cultum subtrahere/ aut in aliquo diminuire. *Patet ergo ex his que dixim⁹ rei veritas luce clarior. S;* quia non sufficit veritatē pādere: nisi etiam destruantur ea que ediuer so dicuntur siue dici possunt: opere precium est ea in medium adduce re eisqz congruum dare responsum.

**Non obstat predictis si dicatur quod re** gnum nauarre erat proprium patrimonium regine z nō transit in do tem quantum ad dominium nec quantum ad administrationē in ma ritū: nisi ipsa regina velit: vt notanter voluit *Bal. in. c. Significuit de* r̄ptis. co. 2. h. 7. pone regina quē simpliciter refert z sequitur *An. sicu* lus ibi in fi. *Unde delictū mariti fauendo scismaticis: non habuit no-* cere regine vt. c. ne vxoz pro marito per totum. *Pene enim suos de* bēt tenere auctores. l. Sanctinus. c. de penis. c. quesuit de his que fiunt a maiori parte. ca. *Quoniam ad hoc dicendus est/ quod delictū*

§. 5.

An regnum tran sit in dotem.

## Quinta pars. §. 5.

mariti non iuuatis eccliaz: vt tenebatur: nocet vxori: vt est casus valde singularis in. c. i. in. fi. in. ti. de capi. corradij li. feu. vbi dicitur qd si maritus vxoris feudatarie: q̄ tradidit feudū in dotem: nō prestitit seruitia dño debita: feudum dotale committitur: et habetur pro commissio: saltem durāte matrimonio inter illos: ita notantur tenentibi omnes doctores: et sequitur iacobus de sancto georgio in tractatu feudoꝝ super parte 7 promiserunt eidē domino prestare debita seruitia co. 10. v. sed hic cadit pulcherrima dubitatio In caū aut de quo agimus: administratio et nomen regni Nauarre: transiuit in maritū: nam rex appellabatur: 7 regnum vna cū vxore administrabat: quia secundum leges hispanie ita fieri debet. Unde propter delictū mariti vxor perdit regnū saltem durāte matrimonio: quādo ipse solus delinquit: 7 tale est delictus pp̄ quod regnū perditur. In casu tamen nō: non solum maritus/ verumetiam vxor deliquit non defendo ecclesiā prout tenebantur: immo et offendendo vt in precedentibus dictum est: presertim cōfederando se cum rege francoꝝ in fauorem schismaticoꝝ 7 ecclesie offensionem: in qua re ipsa fuit principalis auctor: nec cū posset marito prohibuit: et consequenter fuit in culpa. l. culpa ff. de re. iuris. l. in omnibus et. l. in delictis. ff. de noxalibus actionib⁹ maxime cum delictus in fauendo schismaticis: h̄ret causas successiuā 7 continuā: vnde non prohibendo cum posset: non caret scrupulo societatis occulte. c. causam de proba. c. constitus de testi. 86. di. culpam. 23. q. 3. qui pōt nota. in. c. i. de offi. dele. 7 in. c. petrus de homi. Error quidem cui nō resistitur: approbatur. 83. di. c. error. Qui enim alios cum potest ab errore non reuocat: se ipsum errare demonstrat de hereticis. c. qui alios 7. c. cum ex iniuncto. s. pe. de sen. exco. quant. 2. q. 1. si pecauerit de cogna. spūali. c. tua de homi. c. sicut dignum. Poterat quippe ipsa regina tanq̄ domina et regni proprietaria contradicere marito/ 7 data inter eos discordia: preualuisset vxoris contradictio: sicut de presentatione ratione iuris patronatus dicimus/ qd̄ prefertur presentatus ab vxore patrona vt voluit domini de rota de cisione. 422. q̄ alias reperitur sub ti. de iure patro: incipit fuit dubitatum refert 7 sequit̄ abb. in. c. si. de concessi. preben. vbi loquitur de diuersitate inter pupillum 7 tutorem in presentādo: 7 cōcludit quod prefertur presentatus a pupillo: si est maior septenio: quod etiam tenet io. an. in. c. ex eo de ellec. li. 6. Ipsa aut regina non solum nō contradixit: immo nec protestata est quod propter mariti potentiam vel timorem non contradicebat: vt per hoc ius suū cōseruaret iuxta notata in l. non solum. s. morte. ff. de noui opis nuncia rōe 7 in. c. cū. in. de consti. 7 in. c. i. de his q̄ vi metusue ca. fiunt. vbi est bonus rex. ad propositus. Nec interuenerunt mine nec metus nec coactio nec alia

Rex et regina nauarre deliquerūt.

Quādo est discordia inter maritum et vxorem.

Protestatio.

## Quinta pars. §. 6

Impressio ex parte mariti: Immo ipsa sponte et vltro vna cū marito fe-  
lus et cōfederationē fecit cū rege francoꝝ hui⁹ schismatis auctore.  
vnde iuste fuerunt priuati. Mulier em̄z maritata delinquere potest:  
z delicti penas in se et bonis suis luere debet: quia matrimoniū non  
reddit libertatez ad delinquendū: sicut neq; patria potestas filios de-  
linquentes liberat: vt. l. milites agrū. §. desertorē. ff. de remili. l. q̄ cum  
vno. §. q̄ filiū eodez titū: de quo per salicetū et pauluu de castro in. l.  
pp̄ter insidias. c. q̄ accusare nō p̄nt z per docto. in. c. i. de delictis pue-  
roz. Vnde si vxor tale delictū cōmisit propter quod bona sua cōfiscā-  
tur vel alias illa perdit: perdet similiter regnū saltē pro tēpore vite sue  
quo ad commoditatē et vtilitatē: quā inde habitura erat. l. quotiens.  
c. de donatis que sub modo: Nam quantum ad hoc regnū et alia bo-  
na restitutioni subiecta veniunt in cōfiscatione bonozū vt. d. l. statius  
florus. §. cornelio felici. ff. de iure fisci. Ad idēz. c. i. de capi. corra. nota  
in. l. filius familias. §. diui seuerus. ff. de le. i. z in de. nolentes de here-  
ticis: de quo infra latius subiūgemus: cum de filio Regis nauarre dis-  
seremus. Transeat ergo vel nō trāseat regnū in dotem venit in confi-  
scatione bonozū propter delictum vxoris: vt supra dictum est. Nec  
excusatur propter maritum nec maritus propter metū perditionis bo-  
nozū vel rerū seu maioris partis earū: quia vterq; magis tenebatur  
veritatē sequi ecclesiam defendendo: quam cum animarū suarū peri-  
culo et incōmodo sp̄eta veritate et contēpta: schismaticis adherere.  
cum pro defensione veritatis/etiam pp̄ria impugnare oporteat: vt  
inquit p̄bus ethicoꝝ in. i. dixim⁹ late supra in. 3. parte. §. 1. et. 2.

Mulier maritata  
delinquit.

Bona restitutiōi  
subiecta quomo-  
do cōfiscātur.

## Super est ad huc vna alia nō mediocris

difficultas. Presupposito quod Rex z Regina nauarre ex suo delicto  
iuste fuerint regno priuati: eozū tamē filius primogenitus: q̄ post  
Regine vitā in regno successurus erat: non videtur qd̄ regnū pdere  
debeat: cum pene suos debeant tenere auctores: nec pena sit vltorius  
protrahenda: quā delictū fuerit in excedēte repertū: vt dicit tex. in. c.  
quesiuit de his: q̄ fiunt a maiore parte ca. l. sanctimus. c. de penis. l.  
ob maritorū. c. ne vxor pro marito. c. illud. ii. q. 3. c. Romana. §. si. de  
sen. exco. li. 6. vnde versus: auctores pp̄rios sua crimina iure tenebunt.  
plus quā peccatur: non vltra pena trahatur. In sacro etiam eloquio  
ezechiēl. 18. d̄r: anima q̄ peccauerit: ipsa morietur: filius ergo non por-  
tabit iniquitatem patris vt. c. ne filius pro patre per totum. Patris  
enim casus vel calamitas: filijs non obest: vt. l. si. c. de vsufruc. Qua  
pp̄ter crimen paternum: vel pena paterna: nullam maculam inflige-  
re potest. Nam vnusquisq; ex suo admisso: sorti subijcitur: nec alicui⁹

## §. 6.

An fili⁹ regis p̄ri  
uetur regno pp̄  
delictum patris.

## Quinta pars. §. 6.

criminis successor constituitur vt. l. crimē. ff. de penis canonizata. l. q. 4. c. crimen. inde est qđ ex persona vel nota patris/ nepotes non excluduntur a bonis liberti vel aviti. l. diui fratres. ff. de iure patro. Ex quo dicebat ibi dñus/ quem alij sequuntur: qđ filius propter delictū patris non priuatur feudo: maxime si feudum est antiquū non paternum: cū illud non iure hereditario sed tanq̄ ex genere deferatur vt. c. l. §. i. in ti. si vassallus feudo priuetur: et ibi bal. Ad idem bonus textus in. l. eum qui. ff. de interdictis et regla ibi que vero non a patre sed a genere a ciuitate a rerum natura tribuerentur: ea manere eis incolumia. Dicit glo. vt sic prior parens quā secundus inspiciatur. De quo etiā per glo. et docto. in. l. adoptiuū. §. si. ff. de in ius vocā. et in. l. emancipatū. §. si quis et patrē. ff. de sena. vbi nepos ob parētum flagicia maiorū dignitate non priuatur: plus enim prodest liberis aui dignitas: quā casus patris obesse possit: vt ibi dicitur. Et inde est qđ exhereditatio filij etiā iusta non nocet descendētibus a filio. l. 3. §. si emancipatus. ff. de bono po. contra ta. l. pater filium et. l. postumus. et. l. si is qui. ff. de in offi. testa. et. l. i. §. si pater. ff. de cōiun. cū eman. libe. ad idē. l. pater familias testamēto. ff. de here. insti. Quinimo etiā si p̄ p̄dueliōis crimē cōmisit: et propterea damnatus est: iura libertorū paternoꝝ salua liberis manent. l. iura. ff. de iure pa. ad idem lex eorum. ff. ad legē iurliam maiestatis: vbi si pater crimē lese maiestatis cōmisit: et propterea fuit damnatus: eius bona liberis conseruātur. ad idē. l. cum ratio. ff. de bonis damna. et autētica bona dānatoꝝ. c. eodem. Et multo fortius cōseruabuntur bona: que non a patre sed ab alijs proueniunt vt d. l. eum qui. ff. de interdictis et relega. cum alijs de quibus supra. Cū autē regnū non deferatur a patre: nec sit in eius bonis: sed potius deferatur a primo instituēte. vt. l. coheredi. §. cum filie. al. est. §. qđ si heredem. ff. de vulgari et pupillari notatur in. l. vnum ex familia in principio. ff. de lega. 2. et in. l. precibus. c. de impu. et alijs substi. et in. l. si cognatis. ff. de rebus dubijs et quātū ad regni successionē nichil habēt a patre nisi virtutē quā trahit a lumbis eius circūscripto hereditariā facultatē iure vt dicit bal. cōsilio. 417. co. 2. ¶ nam quedā sunt: relinquuntur de necessario dicendū qđ propter parētū delictum filius non debet regno priuari.